



**Area Trasformazione del Territorio  
Servizio Valorizzazione Città Storica**

**LAVORI: Opere di messa in sicurezza del costone di Monte Echia -  
CIG: 8526707D33**

**IMPRESA: IMPRESAPPALTI S.r.l Afragola (NA), Via 1a traversa S.S 87  
Sannitica Km 10 - CAP 80021**

**2° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI  
STRAORDINARIO (ai sensi del Decreto legge 17/05/2022  
n°50 convertito nella legge n°91 del 15/07/2022.**

**LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 31/12/2022**

**AFFIDAMENTO LAVORI: Determina n°6 del 09/04/2021**

**CONTRATTO D'APPALTO : Rep. 86528 del 02/08/2021**

Il direttore dei lavori Fabio  
Ing. Fabio Mastellone di Castelvetere

Dicembre 2022

**IMPRESAPPALTI**  
S.R.L.  
L'Amministratore Unico

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI		
			unitario	TOTALE	
R I P O R T O					
<b>LAVORI A MISURA</b>					
1 E.02.060.010 .a	Perfori in rocce tenere eseguito su ponteggi Perfori in rocce tenere ed in terreni di qualsiasi natura e consistenza, per la realizzazione di chiodature, tiranti di ancoraggio, dre ... la perforazione stessa fino alla quota di fondo raggiunta dall'utensile di perforazione. Diametro medio reso di 60-79 mm	SOMMANO m	62,00	42,33	2'624,46
2 E.02.060.070 .c	Iniezioni di miscele cementizie Iniezione di miscele cementizie, composte da acqua, cemento tipo 325 ed additivo antiritiro, in proporzione massima fino al 5%, per la realizzazione ... omponenti; gli oneri derivanti da lavorazioni su ponteggi. Misurata ogni 100 kg di miscela secca iniettata - Per tiranti	SOMMANO 100 kg	15,50	21,24	329,22
3 E.02.060.090 .a	Tiranti in barre di acciaio forniti e posti in opera. Sono compresi la giunzione; la piastra; il dado; il bloccaggio; il tubo di iniezione.	SOMMANO kg	146,94	6,15	903,68
4 P.03.010.025 .a	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, femapiede e parapetti. Con caratteristiche : la ... dimensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Nolo per il 1° mese o frazione	SOMMANO m	88,00	9,98	878,24
5 P.03.010.025 .b	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, femapiede e parapetti. Con caratteristiche : la ... mensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Nolo per ogni mese dopo il 1°mese	SOMMANO m/30 gg	264,00	4,13	1'090,32
6 P.03.010.040 .a	Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti spinottati Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1°mese o frazione	SOMMANO cad	9'499,20	6,58	62'504,74
7 P.03.010.040 .b	Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti spinottati Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per ogni mese o frazione dopo il 1°	SOMMANO gnt/3 0gg	28'497,60	2,86	81'503,13
8 P.03.010.050 .a	Schermatura antipolvere e antisabbia per ponteggi, armature di sostegno e protezioni di aree di lavoro eseguita con teli in polietilene di colore bianco dal peso non inferiore a 240 g per mq.	SOMMANO mq	1'952,00	12,43	24'263,36
9 P.03.010.070 .a	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi. Nolo per il 1° mese o frazione	SOMMANO mq	1'995,33	9,98	19'913,39
10 P.03.010.070 .b	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi. Nolo per ogni mese dopo il 1°mese	SOMMANO mq/3 0 gg	5'985,99	1,30	7'781,79
11 R.03.030.010 .a	Ripresa di murature mediante sostituzione parziale del materiale con metodo scuci-cuci, comprendente demolizione in breccia nella zona di intervento, ricostruzione della muratura e ... e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte, secondo le seguenti tipologie di murature: mattoni di tufo	SOMMANO mc	161,77	458,36	74'148,90
12 R.04.010.065 .a	Maggior compenso alle murature di tufo per lavorazione faccia vista Per lavorazione a faccia vista	SOMMANO mq	896,85	9,23	8'277,93
13 R.04.010.070 .a	Maggior compenso alle murature di tufo per la stilatura dei giunti con malta di cemento a kg 400 Per la stilatura dei giunti	SOMMANO mq	896,85	27,64	24'788,93
14 T.01.010.010 .a	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... ventuali oneri di scarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	SOMMANO mc	474,96	13,82	6'563,95
15 T.01.010.010 .b	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... i scarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per ogni cinque km in più oltre i primi 10				
A R I P O R T A R E					
					315'572,04

COMMITTENTE: Comune di Napoli  
STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 2 A TUTTO IL





Lavori di Messa in sicurezza del costone di Monte Echia - via Santa Lucia Napoli. **PROSPETTO AUMENTO PREZZI - Art. 26 D.L. 17 maggio 2022 n. 50**

CONTABILITA' SAL n. 2 per lavori a tutto il						AGGIORNAMENTO TARIFFE ANNO 2022 (Decreto Aiuti)						
Articolo	Descrizione dell'articolo	U.M.	Quantità	Prezzo	Importo	Tariffa	Articolo	Descrizione estesa	U.M.	Prezzo Agg.to	Importo Aggiornato	VARIAZIONE
<b>(A) LAVORI</b>						<b>(A1) LAVORI</b>						
P.03.010.040.a	Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti ... giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1° mese o frazione Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti spinottati Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1° mese o frazione	cad	9 499,20	5,92 €	<b>56 235,26 €</b>	Campania 2022	P.03.010.040.a	Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti ... giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1° mese o frazione Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti spinottati Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per il 1° mese o frazione	cad	6,58 €	<b>62 504,74 €</b>	6 269,47 €
P.03.010.040.b	Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti ... manicotti spinottati. Per ogni mese o frazione dopo il 1° Ponteggio o incastellatura - tubi e giunti e/o manicotti spinottati Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati. Per ogni mese o frazione dopo il 1°	gnt/30gg	28 497,60	2,64 €	<b>75 233,66 €</b>	Campania 2022	P.03.010.040.b	Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tu ... onere e impiegati Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese Ponteggio o incastellatura realizzato con l'impiego di tubi e giunti e/o manicotti spinottati, fornito e posto in opera, compresi ogni altro onere e impiegati Per ogni mese o frazione dopo il 1° mese	gnt/30gg	2,86 €	<b>81 503,14 €</b>	6 269,47 €
P.03.010.070.a	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazio ... lcati o manufatti diversi.. Nolo per il 1° mese o frazione Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi.. Nolo per il 1° mese o frazione	m	1 995,33	8,59 €	<b>17 139,88 €</b>	Campania 2022	P.03.010.070.a	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazio ... lcati o manufatti diversi.. Nolo per il 1° mese o frazione Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi.. Nolo per il 1° mese o frazione	m	9,98 €	<b>19 913,39 €</b>	2 773,51 €
P.03.010.070.b	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi, fornito e posto in opera, compresi ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, valutato in metri quadrati di effettivo sviluppo Nolo per ogni mese dopo il 1° mese	m	5 985,99	1,07 €	<b>6 405,01 €</b>	Campania 2022	P.03.010.070.b	Tavolato in abete dello spessore adeguato per la formazione di piani di lavoro, elementi fermapiede, parapetti, mantovane e simili, su ponteggi, impalcati o manufatti diversi, fornito e posto in opera, compresi ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, valutato in metri quadrati di effettivo sviluppo Nolo per ogni mese dopo il 1° mese	m	1,30 €	<b>7 781,79 €</b>	1 376,78 €
P.03.010.050.a	Schermatura antipolvere e antisabbia per ponteggi, armature di sostegno e protezioni di aree di lavoro eseguita con teli in polietilene di colore bianco dal peso non inferiore a 240 g per mq.	m	1 952,00	7,62 €	<b>14 874,24 €</b>	Campania 2022	P.03.010.050.a	Schermatura antipolvere e antisabbia per ponteggi, armature di sostegno e protezioni di aree di lavoro eseguita con teli in polietilene di colore bianco dal peso non inferiore a 240 g per mq.	m	12,43 €	<b>24 263,36 €</b>	9 389,12 €
P.03.010.025.a	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da eleme ... 0 cm, completa di ancoraggi. Nolo per il 1° mese o frazione Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, fermapiede e parapetti. Con caratteristiche : larghezza utile di ogni rampa non inferiore a 65 cm, dimensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Nolo per il 1° mese o frazione	m	88,00	9,35 €	<b>822,80 €</b>	Campania 2022	P.03.010.025.a	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da eleme ... 0 cm, completa di ancoraggi. Nolo per il 1° mese o frazione Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, fermapiede e parapetti. Con caratteristiche : larghezza utile di ogni rampa non inferiore a 65 cm, dimensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Nolo per il 1° mese o frazione	m	9,98 €	<b>878,24 €</b>	55,44 €
P.03.010.025.b	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, fermapiede e parapetti. Con caratteristiche : larghezza utile di ogni rampa non inferiore a 65 cm, dimensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Misurato per metro di altezza effettiva Nolo per ogni mese dopo il 1° mese	m/30gg	264,00	3,65 €	<b>963,60 €</b>	Campania 2022	P.03.010.025.b	Sistema scala da cantiere per ponteggi, composto da elementi tubolari con incastro rapido, completo di rampe, gradini, pianerottoli, fermapiede e parapetti. Con caratteristiche : larghezza utile di ogni rampa non inferiore a 65 cm, dimensione in proiezione orizzontale non inferiore a 450 x 180 cm, completa di ancoraggi. Misurato per metro di altezza effettiva Nolo per ogni mese dopo il 1° mese	m/30gg	4,13 €	<b>1 090,32 €</b>	126,72 €
E.02.060.010.a	Perfori in rocce tenere eseguito su ponteggi Perfori in r ... 'utensile di perforazione. Diametro medio reso di 60-79 mm Perfori in rocce tenere eseguito su ponteggi Perfori in rocce tenere ed in terreni di qualsiasi natura e consistenza, per la realizzazione di chiodature, tiranti di ancoraggio, dreni in terreni o rocce, ottenuti mediante trivellazione, a rotazione o rotopercolazione, con circolazione di aria o se necessario anche di acqua, con asse di perforazione avente qualunque direzione ed inclinazione, eseguita su ponteggi, da pagarsi a parte, misurata al metro lineare dal piano di attacco della perforazione stessa fino alla quota di fondo raggiunta dall'utensile di perforazione. Diametro medio reso di 60-79 mm	m	62,00	39,12 €	<b>2 425,44 €</b>	Campania 2022	E.02.060.010.a	Perfori in rocce tenere eseguito su ponteggi Perfori in r ... 'utensile di perforazione. Diametro medio reso di 60-79 mm Perfori in rocce tenere eseguito su ponteggi Perfori in rocce tenere ed in terreni di qualsiasi natura e consistenza, per la realizzazione di chiodature, tiranti di ancoraggio, dreni in terreni o rocce, ottenuti mediante trivellazione, a rotazione o rotopercolazione, con circolazione di aria o se necessario anche di acqua, con asse di perforazione avente qualunque direzione ed inclinazione, eseguita su ponteggi, da pagarsi a parte, misurata al metro lineare dal piano di attacco della perforazione stessa fino alla quota di fondo raggiunta dall'utensile di perforazione. Diametro medio reso di 60-79 mm	m	42,33 €	<b>2 624,46 €</b>	199,02 €
E.02.060.090.a	Tiranti in barre di acciaio forniti e posti in opera. Sono ... nito a perfetta regola d'arte. Tiranti in barre di acciaio Tiranti in barre di acciaio forniti e posti in opera. Sono compresi la giunzione; la piastra; il dado; il bloccaggio; il tubo di iniezione. Compresi, inoltre, ogni onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Tiranti in barre di acciaio	kg	146,94	5,07 €	<b>744,99 €</b>	Campania 2022	E.02.060.090.a	Tiranti in barre di acciaio forniti e posti in opera. Sono ... nito a perfetta regola d'arte. Tiranti in barre di acciaio Tiranti in barre di acciaio forniti e posti in opera. Sono compresi la giunzione; la piastra; il dado; il bloccaggio; il tubo di iniezione. Compresi, inoltre, ogni onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Tiranti in barre di acciaio	kg	6,15 €	<b>903,68 €</b>	158,70 €
E.02.060.070.c	Iniezioni di miscele cementizie Iniezione di miscele ceme ... urata ogni 100 kg di miscela secca iniettata - Per tiranti Iniezioni di miscele cementizie Iniezione di miscele cementizie, composte da acqua, cemento tipo 325 ed additivo antiritiro, in proporzione massima fino al 5%, per la realizzazione di chiodature e di tiranti o per la bonifica ed il consolidamento di masse rocciose, ai dosaggi ed alle pressioni anche variabili necessarie alla buona riuscita dell'opera. Sono compresi la fornitura dei materiali di iniezione; la preparazione e la miscelazione dei componenti; gli oneri derivanti da lavorazioni su ponteggi. Misurata ogni 100 kg di miscela secca iniettata - Per tiranti	100kg	15,50	16,11 €	<b>249,71 €</b>	Campania 2022	E.02.060.070.c	Iniezioni di miscele cementizie Iniezione di miscele ceme ... urata ogni 100 kg di miscela secca iniettata - Per tiranti Iniezioni di miscele cementizie Iniezione di miscele cementizie, composte da acqua, cemento tipo 325 ed additivo antiritiro, in proporzione massima fino al 5%, per la realizzazione di chiodature e di tiranti o per la bonifica ed il consolidamento di masse rocciose, ai dosaggi ed alle pressioni anche variabili necessarie alla buona riuscita dell'opera. Sono compresi la fornitura dei materiali di iniezione; la preparazione e la miscelazione dei componenti; gli oneri derivanti da lavorazioni su ponteggi. Misurata ogni 100 kg di miscela secca iniettata - Per tiranti	100kg	21,24 €	<b>329,22 €</b>	79,52 €
U.09.010.020.a	Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la v ... con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante, l'eliminazione di masse instabili, il rilevamento puntuale dello stato di suddivisione delle masse rocciose, compresi l'attrezzatura completa da roccia (caschi, funi, moschettoni, carrucole e imbracature), l'uso di motosega e di utensili da taglio e scavo, l'uso di piccoli utensili demolitori, il carico e trasporto all'interno del cantiere di quanto tagliato, demolito ed abbattuto, nonché ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante	m	1 583,20	6,80 €	<b>10 765,76 €</b>	Campania 2022	V.04.010.015.a	Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta vege ... ro del cantiere di quanto tagliato, demolito ed abbattuto Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante, l'eliminazione di masse instabili, il rilevamento puntuale dello stato di suddivisione delle masse rocciose, compresi l'attrezzatura completa da roccia (caschi, funi, moschettoni, carrucole e imbracature), l'uso di motosega e di utensili da taglio e scavo, l'uso di piccoli utensili demolitori, il carico e trasporto all'interno del cantiere di quanto tagliato, demolito ed abbattuto	m	6,97 €	<b>11 034,90 €</b>	269,14 €
E.01.050.010.a	Trasporto a discarica autorizzata di materiali provenienti da lavori di movimento terra, demolizioni e rimozioni, compreso carico anche a mano, sul mezzo di trasporto, scarico a deposito secondo le modalità prescritte per la discarica. La misurazione relativa agli scavi è calcolata secondo l'effettivo volume, senza tener conto di aumenti di volume conseguenti alla rimozione dei materiali, per le demolizioni secondo il volume misurato prima della demolizione dei materiali. Trasporto a rifiuto di materiale proveniente da lavori di movimento terra, demolizioni e rimozioni effettuato con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata per trasporti fino a 10 km	MC	474,96	9,46 €	<b>4 493,12 €</b>	Campania 2022	T.01.010.010.a	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizioni stradali, compreso carico sul mezzo di trasporto, scarico a deposito secondo le modalità prescritte per la discarica. La misurazione relativa agli scavi è calcolata secondo l'effettivo volume, senza tener conto di aumenti di volume conseguenti alla rimozione dei materiali, per le demolizioni secondo il volume misurato prima della demolizione dei materiali. Compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km	MC	13,82 €	<b>6 563,95 €</b>	2 070,83 €
E.01.050.010.b	Trasporto a discarica autorizzata di materiali provenienti da lavori di movimento terra, demolizioni e rimozioni, compreso carico anche a mano, sul mezzo di trasporto, scarico a deposito secondo le modalità prescritte per la discarica. La misurazione relativa agli scavi è calcolata secondo l'effettivo volume, senza tener conto di aumenti di volume conseguenti alla rimozione dei materiali, per le demolizioni secondo il volume misurato prima della demolizione dei materiali. Trasporto a rifiuto di materiale proveniente da lavori di movimento terra, demolizioni e rimozioni effettuato con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata per ogni cinque km in più oltre i primi 10	MC/5 KM	1 424,88	3,58 €	<b>5 101,07 €</b>	Campania 2022	T.01.010.010.b	Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizioni stradali, compreso carico sul mezzo di trasporto, scarico a deposito secondo le modalità prescritte per la discarica. La misurazione relativa agli scavi è calcolata secondo l'effettivo volume, senza tener conto di aumenti di volume conseguenti alla rimozione dei materiali, per le demolizioni secondo il volume misurato prima della demolizione dei materiali. Compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per ogni cinque km in più oltre i primi 10	MC/5 KM	5,63 €	<b>8 022,07 €</b>	2 921,00 €
E.01.050.040.a	Tiro in alto o calo in basso o da qualsiasi altezza dei materiali di impiego, compreso l'onere per il carico e lo scarico dei materiali. Compresi e compensati, altresì tutti gli oneri per l'installazione del tiro, gli eventuali spostamenti nell'ambito del cantiere, il funzionamento, la mano d'opera per le manovre dell'argano elevatore. Tiro in alto o calo in basso	MC	636,73	41,60 €	<b>26 487,97 €</b>	Campania 2022	T.01.030.030.a	Tiro in alto o calo in basso o da qualsiasi altezza dei materiali di impiego, compreso l'onere per il carico e lo scarico dei materiali. Compresi e compensati, altresì tutti gli oneri per l'installazione del tiro, il funzionamento, la mano d'opera per le manovre dell'argano elevatore.	MC	44,87 €	<b>28 382,11 €</b>	1 894,14 €

IMPRESA APITALI S.R.L.  
L'Amministratore Unico  
INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI  
DOTT. ING. ...  
ISCRITTO ALL'ALBO PROFESSIONALE  
DEL 7/006

R.05.030.010.a	Ripresa di murature mediante sostituzione parziale del materiale con metodo scuci-cuci, comprendente demolizione in breccia nella zona di intervento, ricostruzione della muratura e sua forzatura mediante inserimento di cunei di legno da sostituire a ritiro avvenuto, con elementi murari allettati con malta abbastanza fluida; compresa la fornitura del materiale, il carico, il trasporto - a qualsiasi distanza - e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta ed ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte, secondo le seguenti tipologie di murature: mattoni di tufo	MC	161,77	417,44 €	<b>67 529,27 €</b>	Campania 2022	R.03.030.010.a	Ripresa di murature mediante sostituzione parziale del materiale con metodo scuci-cuci, comprendente demolizione in breccia nella zona di intervento, ricostruzione della muratura e sua forzatura mediante inserimento di cunei di legno da sostituire a ritiro avvenuto, con elementi murari allettati con malta abbastanza fluida; compresa la fornitura del materiale, il carico, il trasporto - a qualsiasi distanza - e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta, secondo le seguenti tipologie di murature: in mattoni di tufo	MC	458,36 €	<b>74 148,90 €</b>	<i>6 619,63 €</i>
R.04.010.065.a	Maggior compenso alle murature di tufo per lavorazione faccia vista Per lavorazione a faccia vista	MQ	896,85	9,23 €	<b>8 277,93 €</b>	Campania 2017	R.04.010.065.a	Maggior compenso alle murature di tufo per lavorazione faccia vista Per lavorazione a faccia vista	MQ	9,23 €	<b>8 277,93 €</b>	- €
R.04.010.070.a	Maggior compenso alle murature di tufo per la stilatura dei giunti con malta di cemento a kg 400 Per la stilatura dei giunti	MQ	896,85	27,64 €	<b>24 788,93 €</b>	Campania 2017	R.04.010.070.a	Maggior compenso alle murature di tufo per la stilatura dei giunti con malta di cemento a kg 400 Per la stilatura dei giunti	MQ	27,64 €	<b>24 788,93 €</b>	- €
<b>TOTALE LAVORI (A)</b>					<b>322 538,64 €</b>		<b>TOTALE LAVORI (A1)</b>				<b>363 199,09 €</b>	<b>40 660,45 €</b>

**QUADRO RIEPILOGATIVO LAVORO**

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	(A)	322 538,64 €
a detrarre Oneri sicurezza non sogetti a ribasso	(B)	<b>900,11 €</b>
importo al netto degli oneri	(C)	321 638,53 €
Ribasso di gara -39,449%	(D)	- <b>126 883,18 €</b>
<b>IMPORTO LAVORI NETTO (A+B)</b>	(E)	<b>194 755,35 €</b>
IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA DI CANTIERE	(G)	<b>900,11 €</b>
<b>IMPORTO NETTO LAVORI + SECUREZZA (C+D)</b>	(H)	<b>195 655,46 €</b>

**QUADRO RIEPILOGATIVO LAVORO AGGIORNATO TARIFFE 2022**

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	(A1)	363 199,09 €
a detrarre oneri sicurezza non soggetto a ribasso		<b>1 013,58 €</b>
importo al netto degli oneri		362 185,51 €
Ribasso di gara -39,449%	(B1)	- <b>142 878,56 €</b>
<b>IMPORTO LAVORI NETTO (A1-B1)</b>	(C1)	<b>219 306,95 €</b>
IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA DI CANTIERE	(D1)	<b>1 013,58 €</b>
<b>IMPORTO NETTO LAVORI + SECUREZZA (C1+D1)</b>	(E1)	<b>220 320,53 €</b>
Differenza (E1-E)		<b>24 665,07 €</b>
<b>IMPORTO RICONOSCIUTO Art. 26 "DECRETO AIUTI": 90% di (E1-E)</b>		<b>22 198,56 €</b>

